semacam ini hanya terdapat di Bali, karena belum pernah

ditemukan di tempat lain. Di sana juga terdapat lingga semu,

yaitu lingga yang terdiri atas dua bagian, yang di belakangnya

terdapat inskripsi yang berbunyi: i saka 996 bulan jyésta sukla

trayodasi pasar bijamanggala: diterjemahkan menjadi “pada

tahun Saka 996 atau 1074 Masehi, bulan Jyesta, paro terang,

tanggal 13 pada hari pasaran Wijayamanggala.” Diduga tidak

hanya sekedar lambang Dewa Śiwa, tetapi diduga mempunyai

arti simbolis yang berkaitan dengan aliran Śiwa Siddhanta di

daerah tersebut, berkembang pada abad XI (Pusat Penelitian

Barulah kemudian

ditemukan prasasti Blanjong di Desa Sanur (Denpasar) yang

menyebutkan nama Raja Śri Kesari Warmadewa. Prasasti

tersebut memakai candrasangkala yang berbunyi “ksara

wahni murti”atau berangka tahun 835 Śaka (913 Masehi).

Prasasti Blanjong adalah tergolong Jaya Stamba (Tugu

Kemenangan) atas musuh-musuh sang raja daerah Gurun dan

Suwal (Shastri, 1963: 26). Berkenaan dengan hal tersebut

dapat dikemukakan bahwa Śri Kesari merupakan cikal bakal

dinasti Wamśakarta Warmadewa di Bali. Selanjutnya

hingga ke-11 M berikut ini menyebutkan laut di utara,

sedangkan gunung disebutkan ke arah selatan. Diketahui

sebelumnya bahwa masyarakat Bali Kuno di wilayah utara

menunjuk laut sebagai posisi utara dan bukit selatan.

Sebagaimana Ardika (2011: 225-226) menjelaskan bahwa

prasasti Bebetin A1 yang berasal dari tahun 818 Śaka (896 M)

menyebutkan wilayah sima atau perdikan dari Hyang Api di

Banwa Bharu. Batas wilayah tersebut antara lain sebagai

berikut: 1b 2. simayangnya hangga minanga kangin, hangga

bukit manghandang 3, kelod hangga, tukad batang barat, tasik

(laut) disebutkan di utara (kadya).

tentang informasi bangunan suci termasuk tokoh agama

seperti Śiwa Kangsita, Śiwa Nirmala dan sebagainya.

Barulah kemudian diketemukan prasasti Blanjong di

desa Sanur Denpasar yang menyebutkan raja Śri Kesari

Warmadewa. Prasasti tersebut menggunakan candra

sangkala yang berbunyi “ksara wahni murti” atau

berangka tahun 835 Śaka (913 Masehi). Prasasti

Blanjong tergolong Jaya Stamba (Tugu kemenangan)

atas musuh-musuh sang raja di Daerah Gurun dan

Swal.

Pada masa Bali Kuno pemimpin dari kedua agama dilibatkan

pegangan krama desa sampai dewasa ini”.

180

Ada diceriterakan lagi pada bait 31: “ada lagi Cabang

ceritera, seorang yang bernama Ki Dalang Tangsub, ia adalah

seorang Pujangga sastra, memahami tentang ilmu pedalangan,

pengobatan, berasal dari Desa Tangsub, Sukawati, Gianyar.

Kira-kira pada tahun Saka 1747 (1825 M). Adanya

permasalahan kurang sepaham dengan I Dewa Manggis, raja

penguasa Gianyar, oleh karena itu ia mengungsi ke Desa

Manuaba, memohon perlindungan kepada Ida Pedanda sakti

Buruan Manuaba”. bait 32: “tiada lama mereka di sana,

pengasraman Manuaba dirusak, Ida Pedanda Sakti Burwan

Kahyangan di Tinggan, yang diempon oleh Desa Tinggan,

Tiyingan, Semanik, Plaga, Kiadan, Nung, Bon, Sidan dan Desa

Belok, yang diupacarai sesuai petunjuk sastra pada tahun 1752

Saka (1830 M). diberinama Kahyangan Penataran Tinggan,

merupakan sthana Hyang Agraning Gunung Mangu, Hyang

Gunung Pangelengan namanya yang lain, dan pemujaan

kepada para dewa (bait.35). Demikian juga beliau mendirikan

Kahyangan Penataran Agung Bon, Sthana Hyang Pucak Bon,

nama lainnya Hyang Pucak Kangin pada tahun 1754 Saka

(1832 M), penyiwinya desa-desa di atas. Selanjutnya beliau

mendirikan Kahyangan Agraning Pucak Tedung, yang

penyiwinya Desa Pangsan, Petang, Sekar Mukti, seluruh

wilayah di Desa Petang, selesai dibangun dan diupacari pada

tahun 1756 Saka (1836 M).

Diceriterakan, pada masa pemerintahan I Gusti Agung

seperti : Ki Bendesa Gelgel, Ki Bendesa Tapesan, keturunan

dari Bendesa Kalianget, ada yang pindah di Mengwi, Banjar

Sayan, Karangenjung, Singhasari, Bongkasa di banjar

Kadewatan, ada juga di predesa Juwet. kacaunya pradesa

Sayan, Singakerta, Kadewatan, Kengetan, terjadi sekitar

tahun 1704 Saka (1782 M) sampai 1733 Saka (1811 M),

demikian tersurat dalam Pamancangah Ki Bendesa Kalianget

(bait 47).

Demikian juga Ida Pedanda Sakti Burwan dari Nuaba,

diiringi oleh para sisya beliau, menuju pradesa Kuwun

Sembung, wilayah kekuasaan Manghapura.

Mangapura. Setelah lama tinggal di sana lalu pindah ke

Bongkasa, disini menikmati ketenangan bersama para sisya

dan pengikutnya yang setia bhakti diperkirakan tahunnya 1747

Saka (1825 M) (bait 48).

Interpretasi (Kiritk teks)

Berdasarkan narasi cerita dalam Purana Desa Bongkasa di

atas, ada perlunya untuk memberikan interpretasi mengenai

peristiwa-peristiwa pindahnya pusat kerajaan di Sayan yang

berada di sebelah Timur Tukad Yeh Ayung ke wilayah

Bongkasa di sebelah Barat Tukad Yeh Ayung.